
 

Serviço Público Federal 

MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA-INMETRO 

 

 

 
CONSULTA PÚBLICA Nº 13, DE 7 DE ABRIL DE 2021 

 
 
 
Proposta de alteração dos Requisitos de Avaliação da 
Conformidade para Fogões e Fornos a Gás de Uso 
Doméstico, publicados pela Portaria Inmetro nº 400, 
de 1º de agosto de 2012. 

 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - 
INMETRO, no exercício da competência que lhe foi outorgada pelos artigos 4º, § 2º, da Lei n.º 5.966, de 
11 de dezembro de 1973, e 3º, incisos I e IV, da Lei nº 9.933, de 20 de dezembro de 1999, combinado com 
o disposto nos artigos 18, inciso V, do Anexo I ao Decreto n.º 6.275, de 28 de novembro de 2007, e 105, 
inciso V, do Anexo à Portaria nº 2, de 4 de janeiro de 2017, do então Ministério da Indústria, Comércio 
Exterior e Serviços, considerando o que consta do Processo SEI nº 0052600.010312/2020-18, resolve: 

Art. 1º Fica disponível a proposta de texto da portaria definitiva referente às alterações dos 
Requisitos de Avaliação da Conformidade para Fogões e Fornos a Gás de Uso Doméstico. 

Art. 2º Fica aberto, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, o prazo 
de 60 (sessenta) dias para que sejam apresentadas sugestões e críticas relativas aos textos propostos.  

Art. 3º As críticas e sugestões deverão ser encaminhadas no formato da planilha padronizada para 
contribuição dos requisitos, contida na página http://www.inmetro.gov.br/legislacao/, 
preferencialmente em meio eletrônico, para os seguintes endereços: 

- Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - Inmetro 

Diretoria de Avaliação da Conformidade - Dconf 

Av. Nossa Senhora das Graças, nº 50 - Prédio 6 - Xerém  

CEP: 25.250-020 - Duque de Caxias - RJ, ou 

E-mail: dconf.consultapublica@inmetro.gov.br  

§ 1º As críticas e sugestões que não forem encaminhadas de acordo com o modelo citado no caput 
não serão consideradas como válidas para efeito da consulta pública e serão devolvidas ao demandante. 

§ 2º O demandante que tiver dificuldade em obter a planilha no endereço eletrônico mencionado 
acima, poderá solicitá-la no endereço físico ou e-mail elencado no caput. 

Art. 4º Findo o prazo fixado no art. 2º desta Portaria, o Inmetro se articulará com as entidades que 
tenham manifestado interesse na matéria, para que indiquem representantes nas discussões posteriores, 
visando à consolidação do texto final. 

Art. 5º  Esta Portaria de Consulta Pública entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
da União. 

http://www.inmetro.gov.br/legislacao/
mailto:cemonteiro@inmetro.gov.br


Fl.2 da Portaria n.° 7/Presi, de 7/04/2021 

 

MARCOS HELENO GUERSON DE OLIVEIRA JUNIOR 
Presidente 

 



 

Serviço Público Federal 

MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA-INMETRO 

 

 

PROPOSTA DE TEXTO DE PORTARIA DEFINITIVA 

 

Altera os Requisitos de Avaliação da Conformidade 
para Fogões e Fornos a Gás de Uso Doméstico, 
publicados pela Portaria Inmetro nº 400, de 1º de 
agosto de 2012. 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - 

INMETRO, no exercício da competência que lhe foi outorgada pelos artigos 4º, § 2º, da Lei n.º 5.966, de 
11 de dezembro de 1973, e 3º, incisos I e IV, da Lei nº 9.933, de 20 de dezembro de 1999, combinado com 
o disposto nos artigos 18, inciso V, do Anexo I ao Decreto n.º 6.275, de 28 de novembro de 2007, e 105, 
inciso V, do Anexo à Portaria nº 2, de 4 de janeiro de 2017, do então Ministério da Indústria, Comércio 
Exterior e Serviços; 

Considerando a Portaria Inmetro nº 400, de 1º de agosto de 2012, que aprova os Requisitos de 
Avaliação da Conformidade para Fogões e Fornos a Gás de Uso Doméstico, publicada no Diário Oficial da 
União de 3 de agosto de 2012, seção 1, página 77;   

Considerando a importância de que os fogões e fornos a gás de uso doméstico comercializados 
no país atendam a requisitos mínimos de segurança e desempenho; 

Considerando a necessidade de prover ajustes nos requisitos estabelecidos pela Portaria Inmetro 
nº 400, de 1º de agosto de 2012; 

Considerando a consulta pública divulgada pela Portaria Inmetro nº xxx, de xx de xxxxx de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União de xx de xxxxxx de xxxx, seção xx, página xx, que colheu contribuições 
da sociedade em geral para elaboração do texto ora aprovado; 

Considerando o que consta do Processo SEI nº 0052600.011870/2020-19, resolve: 

Art.  1º  Ficam aprovadas as alterações nos Requisitos de Avaliação da Conformidade - RAC para 
Fogões e Fornos a Gás de Uso Doméstico, publicados pela Portaria Inmetro nº 400, de 2012 na forma do 
Anexo  desta Portaria. 

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor em xx de xxxxxxx, de xxxx [data específica, conforme art. 4º 
do Decreto nº 10.139, de 2019]. 

  

MARCOS HELENO GUERSON DE OLIVEIRA JUNIOR 

Presidente 

 



ANEXO DA PORTARIA INMETRO Nº XXX/2021 
 

1 

ANEXO  
 

1.  O RAC, publicado pela Portaria Inmetro nº 400, de 2012, passa a vigorar com as seguintes alterações: 
 
“6.2.4.1.5 Todo e qualquer forno a gás deve conter válvula de segurança como Dispositivo Supervisor de 
Chama, de acordo com os critérios descritos no ANEXO D deste RAC.” (N.R.) 
 
“6.3.2.1.1 Além dos requisitos da base normativa referenciada no item 3, os ensaios devem evidenciar a 
conformidade do objeto às condições adicionais estabelecidas pelos itens 6.2.4.1.2, 6.2.4.1.4, 6.2.4.1.5, 
6.2.4.1.6 e 6.2.4.1.7 deste RAC.” (N.R.) 
 
2. Fica excluído o subitem 6.2.4.1.3 e suas alíneas de “a” até ”f” do RAC publicado pela Portaria Inmetro 
nº 400, de 2012. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


